
Assegnazione di finanziamenti, per l'acquisto e
rinnovo di arredi e attrezzature

Destinati agli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate per il
periodo settembre/ottobre 2017 
Determinazione n. 113 del 27/11/2017

Assegnazione di finanziamenti, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature imprevisti, agli Enti
gestori di scuole dell'infanzia equiparate per l'anno il periodo settembre/ottobre 2017 per complessivi
Euro 49.658,97.-

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 113/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 113 DI DATA 27 Novembre 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Assegnazione di finanziamenti, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature imprevisti, agli Enti gestori di
scuole dell'infanzia equiparate per l'anno il periodo settembre/ottobre 2017 per complessivi Euro 49.658,97.-
RIFERIMENTO : 2017-S167-00150
Pag 1 di 5
Pag 1 di 7 
Premesso che:
- l'articolo 54 bis della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, prevede al comma 1
che "è istituito nel bilancio della Provincia il fondo per il finanziamento di acquisti e rinnovi degli arredi e
delle attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", al comma 2 che "la Giunta provinciale con propria
deliberazione determina i criteri di utilizzazione del fondo,
la spesa ammissibile al finanziamento e la relativa entità minima, le modalità di erogazione dei finanziamenti
e di rendicontazione della spesa, nonché i termini per la presentazione da parte delle scuole equiparate delle
domande di accesso al fondo e la documentazione da allegare alle medesime" ed al comma 3 che "la Giunta
provinciale provvede annualmente con proprio provvedimento al riparto del fondo di cui al comma 1 ed
all'assegnazione dei finanziamenti alle scuole equiparate, sulla base dei criteri e modalità di cui al comma 2 e
delle domande pervenute";
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2756 di data 25 ottobre 2001, avente ad oggetto:
"Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche. Determinazione dei criteri e delle modalità
di cui al comma 2 dell'articolo 54 bis relativo al finanziamento per gli acquisti e il rinnovo degli arredi e delle
attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", sono stati approvati i nuovi criteri di cui al citato comma 2
dell'articolo 54 bis della legge provinciale 21
marzo 1977, n. 13 e che gli stessi sono stati modificati con le deliberazioni della Giunta provinciale n. 2765
di data 8 novembre 2002, n. 3208 di data 22 dicembre 2009, n. 2311 di data 22 dicembre 2014 ed in ultimo
con la deliberazione n. 2179 di data 3 dicembre 2015
modificata con la n. 363 di data 13 marzo 2017;
- il procedimento amministrativo per l'assegnazione di finanziamento per l'acquisto e rinnovo di arredi e
attrezzature imprevisti a scuole dell'infanzia equiparate ha avuto inizio il giorno 01
novembre 2017;
IL DIRIGENTE



- viste le domande di finanziamento per l'acquisto di arredi e attrezzature impreviste e la relativa
documentazione presentate dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate interessate,
pervenute all'Ufficio Infanzia nel periodo 01 settembre 2017 - 31 ottobre 2017;
- visto che la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale 2017, relativo ai
finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate per l'acquisto ed il rinnovo di arredi e
attrezzature, è pari ad Euro 100.000,00.- e che, sulla base dei criteri individuati con la deliberazione n. n. 363
di data 13 marzo 2017, il 35% del fondo complessivo pari ad Euro 35.000,00.-, è riservato ai finanziamenti
per gli acquisti di arredi e attrezzature imprevisti;
- visto che con determina del Dirigente n. 44 di data 16 maggio 2017 sono stati assegnati i finanziamenti per
arredi e attrezzature imprevisti per il periodo 01 gennaio 2017 - 30 aprile 2017 per un totale di Euro
19.130,51.- e che la disponibilità del fondo per gli arredi e attrezzature imprevisti risulta di Euro 15.869,49;
- visto che con determina del Dirigente n. 80 di data 29 settembre 2017 sono stati assegnati i finanziamenti
per arredi e attrezzature imprevisti per il periodo 01 maggio 2017 - 31 agosto 2017 per un totale di Euro
13.404,46.- e che la disponibilità del fondo per gli arredi e attrezzature imprevisti risulta di Euro 2.465,03;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00150
Pag 2 di 5
Pag 2 di 7 
- considerata l'integrazione al capitolo 251000 per l'esercizio finanziario anno 2017 di Euro 180.000,00;
- visto che 22 Enti gestori hanno presentato richiesta di finanziamento nel periodo 01 settembre 2017 - 31
ottobre 2017 per un totale di Euro 53.819,17 di cui ammessi a finanziamento per Euro 49.658,97 e che il
fondo a disposizione per gli arredi e attrezzature imprevisti è
sufficiente a finanziare totalmente le domande ammesse a finanziamento per la sostituzione di beni
indifferibili e indispensabili al funzionamento della scuola dell'infanzia per garantire la regolare erogazione
del servizio, che la disponibilità del fondo per gli arredi e attrezzature imprevisti risulta di Euro 132.806,06
che come previsto nei criteri approvati con deliberazione n. 363 di data 13 marzo 2017 verranno utilizzati per
coprire il fabbisogno di acquisti e rinnovi di arredi/attrezzature ordinari la cui domanda di contributo è stata
presentata, entro il termine come indicato - criteri deliberazione della Giunta n. 2179 di data 03 dicembre
2015 - ma non è
stato assegnato alcun finanziamento nell'anno solare in corso. Fabbisogno che risulta ancora necessario e non
ancora oggetto di acquisto;
- visto, per quanto specificatamente attiene la distinzione tra funzioni di indirizzo politicoamministrativo
riservate alla Giunta provinciale e funzioni di gestione amministrativa di competenza dei dirigenti, la Legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7 ed il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998,
n.6-78/Leg. e successive modifiche e rilevato non essere comprese negli atti riservati alla competenza della
Giunta provinciale le attribuzioni di cui al succitato comma 3 e ritenute pertanto le medesime essere di
competenza dirigenziale;
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm. ed i.;
- vista la deliberazione n. 2311 di data 22 dicembre 2014, modificata con la deliberazione n.
2179 di data 3 dicembre 2015, modificata dalla n. 363 di data 13 marzo 2017, che approva i criteri di cui al
citato comma 2 dell'articolo 54 bis della Legge provinciale 21 marzo 1977, n.
13 ss.mm. ed i.;
- visto il D. Lgs. 118/2011 e All. 4/2;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- in attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, si dà atto che la struttura proponente del presente
provvedimento è il Servizio infanzia e istruzione del primo grado e che il responsabile del procedimento
amministrativo è la rag. Martina Girardi.
D E T E R M I N A
1. di assegnare, agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate indicate nell'allegato 1,
che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per l'acquisto e il rinnovo di arredi e
attrezzature impreviste la somma assegnata a fianco di ciascuna scuola indicata, per un importo totale di Euro
49.658,97;



2. di dare atto che, per effetto di quanto previsto al punto 1., la disponibilità del fondo per gli arredi e
attrezzature impreviste, risulta di Euro 132.806,06 ;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00150
Pag 3 di 5
Pag 3 di 7 
3. di fare obbligo alle scuole di rendicontare la spesa per arredi e attrezzature entro il 31
dicembre 2017, fornendo, come specificato al punto 8 b) dei criteri approvati con deliberazione giuntale 2179
di data 3 dicembre 2015, la dichiarazione;
4. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di Euro 49.658,97 sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2017;
5. di dare atto che l'esigibiltà della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
6. di dare atto che il pagamento del finanziamento assegnato per gli arredi e attrezzature imprevisti sarà
erogato compatibilmente con le esigenze di cassa del Servizio competente al momento della presentazione
della documentazione, con le modalità indicate al precedente punto 3. ;
7. di dare atto che il procedimento in oggetto è stato avviato in data 01 novembre 2017 e termina con la data
del presente provvedimento, nel rispetto dei termini massimi fissati ai sensi della l.p. 23/1992;
8. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato 1. che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00150
Pag 4 di 5 MP - MG
Pag 4 di 7 
001 Arredi attrezzature imprevisti scuole equiparate - 3°/2017
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00150
Pag 5 di 5
Pag 5 di 7 
Allegato 1 - Arredi attrezzature imprevisti scuole equiparate 3°/2017
FINANZIAMENTO ARREDI ATTREZZATURE IMPREVISTI 2017
UTILIZZO
AL 31/08/2017
DISPONIBILITA'
FONDO IMPREVISTI
AL 01/09/2017
Disponibilità di bilancio settembre 2017 + 180.000,00 100.000,00
Quota totale per arredi ordinari 55% 55.000,00
Quota totale per arredi imprevisti 35% 35.000,00 32.534,97 182.465,03
Quota per nuove sezioni 10% 10.000,00
N. ASSOC.
DATA
PRESENTAZIONE
SCUOLA
DENOMINAZIONE COMPLETA DELLA
SCUOLA
Codice fiscale/P.IVA
Fornitore (Sap)
OGGETTO RICHIESTO SPETTANTE ASSEGNATO RESIDUO
1 FPSM 23/10/17 DENNO SCUOLA MATERNA ADELE BELFANTI 80010470229 1012351 N. 5
SCAFFALI CUCINA 1.549,40 1.549,40 1.549,40 180.915,63
2 FPSM 23/10/17 VARONE SCUOLA MATERNA DI VARONE 84002330227 1012631 ROBOT DA
CUCINA 411,75 411,75 411,75 180.503,88
3 FPSM 24/10/17 ROVERETO ROSMINI ASILO INFANTILE ANTONIO ROSMINI 85002890227
1013296 ARMADIO REFRIGERATO FREEZER 946,72 946,72 946,72 179.557,16



4 FPSM 24/10/17 VOLANO
SOCIETA' AMICI DELL'ASILO INFANTILE
DI VOLANO 85003650224 1013303 LAVATRICE 799,00 799,00 799,00 178.758,16
5 FPSM 26/10/17 VILLAZZANO
SOCIETA' ASILO INFANTILE
VILLAZZANO 80009810229 1012286 LAVASTOVIGLIE 3.477,00 3.477,00 3.477,00 175.281,16
6 COESI 26/10/17 RIVA - GIARDINO D'INFAN
SCUOLA MATERNA GIARDINO
D'INFANZIA 84001370224 1012613 N. 3 TENDAGGI IGNIFUGHI 721,02 721,02 721,02 174.560,14
7 FPSM 26/10/17 CAVEDINE SCUOLA MATERNA DI CAVEDINE 80010910224 1012036 N. 6
SCAFFALI CUCINA 624,03 624,03 624,03 173.936,11
8 FPSM 26/10/17 SOVER
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
DEL COMUNE DI SOVER 80010710228 1012203 LAVASTOVIGLIE 2.745,00 2.745,00 2.745,00
171.191,11
9 FPSM 26/10/17 TRENTO - PEDROTTI SCUOLA MATERNA PIETRO PEDROTTI 80011250224
1012242 PELAPATATE A COLONNA 2.305,80 2.305,80 2.305,80 168.885,31
10 FPSM 30/10/17 CALDONAZZO ASILO INFANTILE DI CALDONAZZO 81001350222 1011016
FORNO COMBINATO 6.417,20 6.417,20 6.417,20 162.468,11
ASPIRAPOLVERE CON
GENERATORE A VAPORE
MONOFASE 2.440,00 2.440,00 2.440,00 160.028,11
MACCHINA IMPASTATRICE 549,99 549,99 549,99 159.478,12
12 FPSM 30/10/17 POVO SCUOLA MATERNA POVO DI TRENTO 80010790220 1012244 N. 2
ASPITAPOLVERE/LIQUIDI 561,20 561,20 561,20 158.916,92
13 COESI 31/10/17 TRENTO - S.ANTONIO SCUOLA MATERNA S. ANTONIO 80011310226 1012247
ABBINATO CUTTER
TAGLIAVERDURE 1.464,00 1.464,00 1.464,00 157.452,92
ASPIRAPOLVERE 231,80 231,80 231,80 157.221,12
TENDE SOLE 1.220,00 1.220,00 1.220,00 156.001,12
TENDE NANNA OSCURANTI 683,20 683,20 683,20 155.317,92
DOMANDE PRESENTATE ARREDI E ATTREZZATURE IMPREVISTI 3° PERIODO 01/09/2017 -
31/10/2017
11 FPSM 30/10/17 VIGO LOMASO
SCUOLA EQUIPARATA DELL'INFANZIA
DI SAN GIOVANNI BOSCO
86003590220 1012533
1012249
14 FPSM
ENTE GESTORE SCUOLA MATERNA SAN
BARTOLOMEO
80010750224
31/10/17 TRENTO - S.BARTOLOME
Pagina 1 di 2
Pag 6 di 7 
Allegato 1 - Arredi attrezzature imprevisti scuole equiparate 3°/2017
N. ASSOC.
DATA
PRESENTAZIONE
SCUOLA
DENOMINAZIONE COMPLETA DELLA
SCUOLA
Codice fiscale/P.IVA



Fornitore (Sap)
OGGETTO RICHIESTO SPETTANTE ASSEGNATO RESIDUO
LAVASTOVIGLIE 2.538,82 2.538,82 2.538,82 152.779,10
LAVASCIUGA 4.745,80 4.745,80 4.745,80 148.033,30
ASIF CHIMELLI - PERGINE LAVASCIUGA 6.063,40 6.063,40 6.063,40 141.969,90
ARMADIO FRIGO 1.403,00 1.403,00 1.403,00 140.566,90
LAVASTOVIGLIE CON SUPPORTO 2.623,00 2.623,00 2.623,00 137.943,90
17 COESI 31/10/17 TRENTO - TAMBOSI
ASSOCIAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA
A. TAMBOSI 80003810225 1012281 N. 2 CASSERUOLE-COLAPASTA 778,36 778,36 778,36 137.165,54
ASPIRAPOLVERE 352,58 352,58 352,58 136.812,96
TRITACARNE-GRATTUGIA 854,00 854,00 854,00 135.958,96
19 FPSM
TRASMESSA 31/10/2017
PROT. 02/11/17 SEGONZANO
SCUOLA EQUIPARATA DELL'INFANZIA
DI SEGONZANO 96006170227 1012199 FRULLATORE AD IMMERSIONE 109,90 109,90 109,90
135.849,06
20 FPSM
TRASMESSA 31/10/2017
PROT. 02/11/17 MOLVENO
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
DI MOLVENO 80010350223 1012567 FRIGORIFERO 3.043,00 3.043,00 3.043,00 132.806,06
21 FPSM
TRASMESSA 31/10/2017
PROT. 02/11/17 VIGO DI FASSA
AMICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
DI VIGO DI FASSA 82002110227 1013311 LAVATRICE 549,00 NON AMMESSO 0,00
22 FPSM 31/10/17 SUSA
SCUOLA EQUIPARATA DELL'INFANZIA
SAN GIOVANNI BOSCO SUSA' 80013410222 1012018 CENTRALE ASPIRANTE 3.611,20 NON
AMMESSO 0,00
TOTALE 53.819,17 49.658,97 49.658,97 132.806,06
15 ASIF 31/10/17
ASIF CHIMELLI - PERGINEAZIENDA SPECIALE SERVIZI INFANZIA E
FAMIGLIA G.B.CHIMELLI
- SCUOLA DELL'INFANZIA G.B.CHIMELLI
DI PERGINE
80010630228 1011997
16 COESI 31/10/17 TRENTO - ZANELLA ASILO INFANTILE G. B. ZANELLA 80009830227 1012287
18 FPSM
TRASMESSA 31/10/2017
PROT. 02/11/17 TRENTO - LA CLARINA
ENTE SCUOLA MATERNA - TRENTO LA
CLARINA
80010170225 1012238
Pagina 2 di 2
Pag 7 di 7


